
ZKUŠENOSTI S OPRAVOU 
KOMPENZÁTORU OBJEMU NA 

EDU

28.4.2011
Beňo František - SSSTB ČEZ
Beňo Marcel      - SSTB ČEZ
Dvoran Jaromír -SI TKaD JE ČEZ
Vašíček Vojtěch- ST LC I ŠJS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



1

Základní zařízení I.O.

325°C/ 12,25 Mpa

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



2

Měření teploty na plášti KO

314,9110.2.2011 15:04

314,2110.2.2011 13:06

314,9610.2.2011 12:07

314,2110.2.2011 10:09

314,9210.2.2011 8:10

314,1410.2.2011 6:12

314,8510.2.2011 5:01

314,0810.2.2011 4:02

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



AKCE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



4

AKCE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



AKCE

A
K

C
E

A
K

C
E

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



108 nátrubků k připojení EOKO

Spodní řada 28 nátrubků, druhá ze spodu 26, třetí zdola 28, horní řada 26 nátrubků

Materiál nátrubku ocel 22 K 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Vrstva 1 Vrstva 3

Vrstva 6

Vrstva 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Kontrolní spoj-varianta C
Ruční 141 Orbitální 141

Vaník Rostislav

Vaník Rostislav

Řepišťák Jaromír

Řepišťák Jaromír

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



AKCE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Varia
nta C

Va
ria

nt
a 

B1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



C

B1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



22

C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



23

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



34

NDT- Phased Array

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



35

NDT- Phased Array

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



36

Aplikace sond "phased array" na austenitických svarech 

Díky své zrnité struktuře jsou austenitické materiály - odlitky nebo svařované komponenty -
pro ultrazvukové zkoušení obzvláště problematické. Hlavním problémem je velký rozptyl a 
deformace ultrazvukového signálu, vysoký a proměnlivý útlum a značný šum. Pro uvedené
problémy austenitů bylo při testování dosaženo dosud nejlepších výsledků použitím 
úhlových dvojitých širokopásmových fokusovaných sond "phased array". Bylo to díky 
pseudofokusaci sondy, kdy natočením měničů dochází k překrytí svazků vysílací a přijímací
sondy, tj. směrování vyšší citlivosti sondy do určité oblasti.

NDT- Phased Array

Elektronicky řízená skupina elementů sondy s fázovým uspořádáním

Elektronické buzení zvukového pole s časovým zpožděním

Náhrada několika konvenčních sond najednou

Možnost pružné změny parametrů sondy

Společná vizualizace celé skupiny elementů a průběžné ukládání dat

Symetrické kvadratické časové zpoždění = fokusace

Lineární časové zpoždění v buzení elementů = změna úhlu prozvučování

Kombinace

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



37

Doporučení na základě zkušeností

1. Při větším počtu výměny EOKO provádět práce postupně
2. V případě kritické cesty min. dvě skupiny 
3. Modernizace svař. zařízení
4. Dělení provádět třískovým obráběním
5. Ve stavu aktivním postupy pro ruční a orbitální svařování
6. Uvažovat s opravou svaru
7. Pro přípravu svarových ploch min. dvě zařízení
8. Validace NTD UT phased array
9. Vedení deníku svářečských prací
10.Otázka KSS – pracovní zkoušky při provozu JEZ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



38

Otázky

Požadavky na kvalifikaci personálu pro opravy VZ a VZSN na ETE a EDU stanoví dokument
ČEZ_ME_0582
Kdo může provádět kontroly na provozovaných vybraných zařízeních
pracovníci s platnými doklady dokládajícími jejich kvalifikaci pověření držitelem povolení
Požadavky na dodavatele svářečských prací pro ČEZ stanoví sdílená dokumentace
ČEZ_SD_0020
Co se rozumí pojmem výroba VZSN 
proces směřující ke zhotovení vybraného zařízení až po uvedení do provozu nebo jeho jednotlivé fáze
Pojem „vybraná zařízení“ zahrnuje i
vybraná zařízení speciálně navrhovaná
Uvedením vybraného zařízení do provozu se rozumí
okamžik kdy je vybrané zařízení převzato a použito držitelem povolení k účelu ke kterému bylo 
zhotoveno 
Technická bezpečnost je
fyzický stav vybraného zařízení zajišťující jeho integritu, spolehlivost a funkčnost v rozsahu 
projektovaných provozních podmínek po celou životnost a trvalou shodu s technickými požadavky, 
které jsou obsaženy v prováděcím právním předpisu nebo jiné závazné technické specifikaci pro 
vybrané zařízení
Povinností držitele povolení pro provoz je m.j.
zajistit technickou bezpečnost vybraných zařízení

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



39

Otázky

Proces skladování a manipulace s přídavným materiálem musí být
prováděno řízeným způsobem, přídavný materiál nesmí být poškozen, spotřeba je sledována
Co se musí zajistit při dělení materiálu použitého k výrobě nebo montáži tlakových částí tlakové
nádoby
identifikovatelnost materiálů
Výměna kompletu elekroohříváku kompenzátoru objemu  a zaslepování teplosměnných trubek 
parogenerátoru jsou práce
na otevřeném primárním okruhu

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



40

Děkuji

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


